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В работе рассмотрены вопросы налогообложения фонда оплаты труда 
на предприятии. Для оценки размера заработной платы наемных работников 
используется показатель фонда оплатытруда.   

В фонд оплаты труда включаются начисления наемным работникам в 
денежной и натуральной форме (оцененные в денежном выражении) за 
отработанное и неотработанное время, которое подлежит оплате, или за 
выполненную работу независимо от источника финансирования этих 
выплат.  

Предприниматель обязан  удерживать и оплачивать в бюджет 
следующие налоги и сборы с зарплат: единый социальный взнос из зарплаты 
работника(ЕСВ), единый социальны взнос с фонда оплаты труда(ЕСВ), налог 
на доходы физических лиц(НДФЛ). 

Рассмотрим ставки ЕСВ. Работодатели оплачивают  ЕСВ, исходя из 
классов профессионального  риска на производстве. Всего существует 67 
классов. Размеры ставок ЕСВ установлены в пределах: от 36,76% (для 1 
класса) до 49,7% (для 67 класса). Для договоров гражданско-правового 
характера установлена ставка в размере 34,7%. Максимальная величина базы 
налогообложения  ЕСВ на каждое физическое лицо установлена в размере 15 
прожиточных минимумов в Украине. 

Рассмотрим ставки НДФЛ, объектом налогообложения которого 
является общий месячный (годовой) налогооблагаемый  доход. Работодатели 
уплачивают НДФЛ исходя из процентных ставок, указанных вСт.167 
«Налогового Кодекса», которая определяет ставки в 0%, 5%, 10%, 
15%(основная ставка налогообложения), 17% и 30%-в зависимости от вида 
доходов. 

В настоящий момент, законодательство Украины обязало 
предпринимателей на едином налоге уплачивать доплату в Пенсионный 
фонд. Размер доплаты составляет сумму, необходимую для достижения 
минимального страхового платежа, который составляет 34,7% от размера 
минимальной зарплаты. После принятия Закона «О едином социальном 
взносе» ставки взносов в Пенсионный фонд повысились. 

Предприятия, использующие фонд оплаты труда обязаны своевременно 
и в полном объеме оплачивать приведенные выше налоги и сборы. 


